UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Tertia feria Euangeliu[m]. Stetit iesus in medio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

Feria. III. Pasche

Ea **C**Et ipsi narrabant que gesta fuerant in via: scilicet quomodo arguebat duriciam eorum: et qualiter expoluit eis scripturas. **b** **C**Et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. qui viderunt eam benedisse frangere et distribuere panez: siē solebat facere inter discipulos suos ante mortem suam.

Postilla

Sicut iudeus imme diodisci pulorum suorum tē. Luce xxii. Joā. x. Hoc euāgeliū factum est anno t die quo supra: videlicet in die pasche. **A**n initia illius euāgeliū scribit sanctus Joānnes: q Maria Magdalena vidit Iesum stante: t nō sciebat q Jesus esset: dicit ei Jesus: Mulier quid ploras? Quid queris? Illa respondens q hor tulanus esset: dicit ei: Domine: si sustulisti eum: dico mihi ubi posuisti eum: t ego eum collaz. Tunc postmodū sequitur euāgeliū bodier. **c** **E**stet Iesu in me dio discipulorū suorū. **G**oū. Cum discipuli inter se loquerentur de resurrectione dñi nostri Iesu christi: iam enim erat eis nunciata a mulieribus: t a Petro t Joāne: qui currebāt simul ad monumentum: et ab istis duobus discipulis de emauis redeuntib:

r isti duo narrabant discipulis que gesta erant in via: et quomodo cognoverūt eū in fractione panis. **L**um autem hec loque rentur: sicut iesus in medio eorum. Erant enim discipuli cōgregati in nomine eius: et ideo sicut in me

di eo: cum implē illud quod ante dixerat. **A**bi duo vel tres fuerint cōgregati in nomine meo ibi sum in medio eorum. **d** **C**edi xit eis: Pax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

t **P**ax vobis: ego sūt nolite timere. q̄ dice ret: Non timeatis: ego sum qui pacem vobis promisi t nō dicau: t ideo ex audi salutatiois potestis me cognoscere. **e** **C**oturba

A Resurrecio en̄ vera est i carne & ossib⁹.
a Et cū hec dixisset: ostē, eis ma-
et pedes, i. cicatrices manū et pedum.

b Adhuc ill⁹ nō credētib⁹. s. perfecte
incipiebat in aliquātū credere. c Et
mirātibus scilicet d̄ rei nouitate.

d Pre gaudio
sc̄z presentie eius.
primo quidem ter-
riti: sed postmodū

sunt gauii, vñ. Sa-
uis sūt discipuli vi-
so dño. Et posth̄

christ⁹ discipul⁹ re-
surrectionē suā p-
bavit p̄ visuz & ta-
ctū: tunc post h̄ sta-
tim pbat eā p̄ ga-
stū/di. e Chabe-

tis hic aliquid qđ
māducet. At illi
obtuleat ei v-

tē pis. et fauū
mell. Ip̄e em̄ erat
piscis assūs p̄ hā-
ne nature passiō-

ne glo. Piscis as-
sus est christus pas-
sus. s. in igne passi-
onis assatus: et fa-
uū mellis p̄ diuinę

n̄e. Gor. Nec duo
designāt duo que
deo offerre debe-
mus: s. cilicet pīscē
assū p̄ carnis mor-
tificationem: et fa-
uū mellis per men-
tis deuotionem.

f Et cum man-
ducas et coram
eis, scilicet ad ma-
trem certitudinē:
vt testes essent de
visu. g Sumēs

reliquias oedit
eis. sc̄z ad maiore

p̄bationē p̄ veraciter restitū manducas
ser. Et posth̄ christus p̄bavit resurreccio-
nē suam qđum ad visum tactū et gustū:

bic probat eam quantū ad auditum/ dī-

cēs. h Hec sūt verba que locutus

sum ad vos: cū adhuc essem vo-

biscum, scilicet in carne mortali an-
te passionē meā.

i Quoniam ne-
cessē ē iplerim omnia q̄ scripta sūt

in lege moysi et prophet̄ et psal-
mis de me. Gñ.

Donec transeat cę-
lū & terra: iota vñū
aut vñus apex/nō

perierit a lege do-
nec omnia fiant.

k Tūc aperu-
it illis sensum. i.

intellectū p̄ gratiā
internam. l Et

intelligeret scrip-
tuuras. Et dixit

eis. Quoniam sic
scriptū est: et sic
oporebat chri-
stū pati: et resur-

gere a mortuis
die tertia: et pre-
dicari ī nomine

eius p̄nitentia
sc̄z ex parte hoīs.

m Et remissio
nem peccatorū.

ex parte dei: cuius
solus est peccata

dimittere. Unde. Ac. 4, b

Non est aliud no-
men sub celo datū
hoībus: in q̄ opor-

teat nos saluos fi-
eri. n In oīs
gentes, non vñaz-
tim. vñ dicit. Inci-

pientes a hierosol-

p. 3

rit⁹ carnē & ossa nō h̄z sicut me vi-

sc̄z palauis.

a detis habere. Et cū h̄c dixisset:

b oñdit eis man⁹ & pedes. Adhuc

c aut illis nō credētib⁹ ēt mirātib⁹

d gāudio dixit: H̄ abetis hic ali-

e sensum gustus. f appotauerunt.

quid qđ māducet. At illi obtule-

rūt ei partē piscis assū & fauū mel

f lis. Et cū māducasset corā eis:

g id est fragmenta relicta.

h ad mandicandum.

s sūmēs reliquias dedit eis. Et di-

xit ad eos: Hec sūnt vba que lo b

cumis sum ad vos cū adhuc es-
t passibilis & mortal. s hac particula rediuit ad

memorā: quia idem dicit ante passionem
sem vobiscū: quoniam necesse ētū ī i-

pleri omnia que scripta sunt ī le-
ge moysi et prophetis & psalmis

g ut recolerent se audiisse.

de me. Tūc aperuit illis sensū k

l ut intelligeret scripturas: et dixit i

eis: Qm̄ sic scriptū ēt sic opor-

tebat christum pati: et resurgere a

m mortuis die tertia: et p̄dicari ī no-

mīne eius p̄nitentia ēt remissio/ m

l Illa omnia scripta sunt de christo. n

m̄ nem̄ peccatorū in omniēs gentes. n

Feria.III. Pasche

E lem: quia hierusalem est in medio terre habitabilis: et ab illo loco puenienter incipit predicatio euangelij: ut per apostolos et alios Christi discipulos circumquaque per orbem dispersos in omnem terram exire sonus eorum predicationis: sicut propheta datum fuerat.

Dicitur. 18.a

In omnem terram exiuit sonus eorum.

Et in signum huius christi in die ascensionis mittens discipulos suos dixit eis. Ite in mundum vniuersum predicante euangelium omnem creature.

Circa presens euangelium ubi dicitur. Stetit Jesus in me-

dio discipulorum.

Morandum quod Je-

sus post resurrectionem suam in me-

dio discipulorum suorum stetit.

In hoc doceat nos me-

dium tenere in cū-

cis verbis et ope-

ribus nostris. Locus enim medius tutus

est. Exempli. Si chordam in cythara ar-

tisfer tendit multum rumpitur: si pax mur-

murat vel nihil sonat: si medius dulciter

cantat. Sequitur hic in euangelio. Cum

manducasset coram eis. Oneratur:

Utrum resurgentem amplius comedat et

bibat? Responde Hugo de prato: quod nec

boni nec mali amplius comedunt nec bi-

bunt. Ad quid enim comedenter beatissi-

mus nunquam famescunt: ut dicit in Apocal.

Sicut non elurient neque scient amplius. Nam

nati autem si famescant: non habebunt quod

comedent. Et si obijcitur: quod Christus post

resurrectionem suam comedit. Dicendum

est: quod non comedit propter necessitatem

vel delectationem: sed ut ostenderet se

eundem esse qui prius cum eis comedeva-

rat et biberat.

Dicitur. 7.b

Panifestauit se iterum Iesu sus discipulis suis ad mare tyberium. Historia huius euangelij facta est post dies octo festi paschae anno Christi quo supra. Non inter illi euangelio scribit sacrum Ioannes: quod Jesus dixit thome. Quia vidisti me Thomas credidisti. Beati qui non viderunt et crederunt. Tunc post modum sequitur euangelium hodiernum.

Ad manifestauit se iterum Iesus discipulis suis. Thome. Supradicte manifestatio-

nes Christi factae sunt in iudea: hec autem in galilaea: illa intus ista foris: quia magna parte timoris

disciplini postpositi erant: ideo ultra in domo conclusi non

erant ut prius: sed in galileam iuerunt: ubi illa apparitione facta est. Dicit ergo. Postea autem manife-

stauit se iterum Iesus discipulis suis. Ly. sa-

cto interuerso temporis: quia non manebat

continet cum apostolis: nec puerabat con-

tinue cum eis: ut ostenderet se resurrexisse

ad vitam immortalem ab hominibus: huiusmodi separata.

Ad mare tyberiadis. quod est stagnum genezareth: alio nomi-

ne dicitur mare galileum. Ex quibus manifesta-

ste appetere: quod illa apparitione facta est in ga-

lilaea: ubi est illud mare. c. Ad manifestauit autem se sic: id est in modum quiescens.

Erant autem simul Simon Petrus.

Illa duo nomina euangelii Joannis simili-

piungit: quia Simo fuit nomine eius primus.

Petrus autem erat nomine sibi dominus nouo a chris-

tio impostitur: hoc propter fidem Christi quae dicitur.

Tu es Christus filius dei.

Non manifestauit autem se sic: congregatus in vnam.

Erant autem simul simon petrus

Et beatore

Et beatore